C_7 v.1 Convenere pares paribus, convenit et aetas
 2 omnis : ero melius cum senibus senior.
 3 Maturos refugit nutus urbana juvenus,
 4 et jocus et ludus cum seniore tepent.
 5 Quare agite, o juvenes, risus et amoena vocate,
 6 ne turbent faciles seria dura jocos.

C_8 v.1 Corpus ut in membra, rursus membra ipsa licebit
 2 dividere in partes, numeri est sic formula triplex :
 3 periodon appellant et kola et kommata Graii,

4 ambitus et membra dicta atque incisa Latinis.
 5 Ambitus est verbis perfecto clausula sensu,
 6 isque duplex : vel enim solo stat clausula membro :
 7 extemplo Aeneae solvuntur frigore membra ;
 8 pluribus aut membris : duo terna haec sive quaterna :
 9 oramus, prohibe infandos a navibus ignes.
 10 Parce pio generi et propius res aspice nostras.
 11 Res perfecta quidem, reliquam tamen ordine spectans,
 12 membrum appellatur ; nondum est sententia plena.
 13 Dic mihi, quam longum poscit constructio membrum ?
 14 Senari versus sit terminus unus abunde,
 15 sive modus quem non defessus spiritus edat.
 16 Incisum membri pars est minor, ipsaque nondum
 17 explevit sensus : O terque quaterque beati.
 18 Dictio connexa est numeris, plerumque soluta est.
 19 Solvitur, ut sermo neglectus, epistula lenis.
 20 Haec tibi connectunt : numerus, junctura vel ordo.
 21 Ordo petit crescant ut dicta : Hic improbus, hic fur,
 22 hic latro, crudelis gladiator, proditor urbis.
 23 Naturae cursum : vita et mors, proelia palmam.
 24 Claudatur verbo sensus, nisi durior exit.
 25 Hinc junctura vetat vocales, consona crebra.
 26 Syllaba quae finit non incohet : arma manebant.
 27 Vox eadem ut rara : cor cordis, cordaque corde.
 28 Durius s junges x, quod probat auris et ora.
 29 Jam saevus Xerxes fertur rex undique victor.
 30 Plura sub hoc genere, docilis quae sentiet auris.
 31 Dic, quibus est numerosa modis oratio nobis ?
 32 Ut res amplifices, ut magnis laudibus ornes,
 33 et si digna magis quam maesta negotia tractas.
 34 Ipsa pedum brevitates numerum facit esse citatum
 35 procerique pedes tardum fluxisse jubebunt.
 36 Quod si contendis, celeri pede currere tenta,
 37 sin res exponis, incessu tardior ito.
 38 Iambus humi serpit, conscendit in ardua paeon,
 39 dactylus utrumque tractat, sociabilis hospes.
 40 Primus principii paeon viget, at jacet imo,
 41 commodus adveniens paeon stat fine secundus.
 42 Creticus extrema atque exordia suscipit apte.
 43 Dactylus extremum chorium praebet et sedet imus.
 44 Aptus ubique sedet dochmius tolerabilis hospes,
 45 si modo rarus adest nec aperto noscitur ore.
 46 Spondeis geminis et clausula dulcior exit.
 47 Duxque trochaeus amat post se ventare molosson.
 48 Audio concinne binos in fine trochaeos.
 49 Iambus spondium subit atque pyrrhichius audax.
 50 Consonus et iambus spondio praebet atque trochaeo.
 51 Nonnulli hexametri fines in fine repellunt,
 52 principium hexametri cum prima exordia poscant.
 53 Prima tenet trimetri finis bene consonus auri.
 54 Amphimacro spondeus amat postremus adesse.
 55 Tuque, anapaeste, soles anapaesti jungere sedem,
 56 spondeumque sequens concinne clauderis imo.
 57 Nec refert plures voces claudantur an una.
 58 Haec quoque scribendo sat commoda fine notabis :
 59 postremum claudens si sit monosyllaba longa,

60 magna vox, dicens, facies anteire trochaem.
 61 Sin brevis extiterit monosyllaba, prae sibi iambus
 62 atque anapaestus erit : dominans lex sive potens sit.
 63 Ante brevem brevis evitat productaque longam ;
 64 ipsa tamen vita vis clara Ligaria dixit.

C_9

v.1 Cui, Francisce, novam potius reserare licebit
 2 laetitiam atque hilari nascentis pectore sensus
 3 quam tibi, qui solide semper mea gaudia gaudes
 4 et cui jam pridem secretas promere curas
 5 sum solitus ? Cum praecipue communis honores
 6 Ferrariae invitent, patriam quam jure secundam,
 7 nutricem vero primam venerorque coloque.
 8 Hanc equidem in caelum tollebam laudibus urbem,
 9 quod... (LACUNE)
 10 et cives clari, populus numerosus, abunde
 11 divitiis longe variis lateque vigeret ;
 12 fertile quod nutrit diversis frugibus arvom,
 13 exornat quod flava Ceres ; quod fortibus undis
 14 tutatur pater Eridanus gladiosque feroces
 15 submovet hostiles, nemo ut populator oberret,
 16 atque idem clipeum praestat fructusque benignos.
 17 Marchio magnanimus, laetae super omnia pacis
 18 insignis studio, cultor quoque Palladis ingens
 19 florentes miti populos dicione reservat
 20 Martis ab incursu ; dum circum perstrepat orbem
 21 armorum fragor et caedes, incendia, luctus,
 22 tibia nos ludique tenent, festa, otia risus.
 23 Grandior huic vitae cumulus felicitis honorque
 24 filius accedit, forma speciosus itemque
 25 religione magis, justus servator et aequus,
 26 dulcior affatu, spes et solacia cunctis ;
 27 cognita finitimis passim praeconia nuper.
 28 Altera sed mulcent nostram nova gaudia mentem,
 29 seu speciosa magis vocitem miracula ; nam res
 30 grandis et insolita, cygno quoque rarior atro,
 31 offertur, primos revocer quasi lactis ad annos.
 32 Ecce Ludovicus, cui sunt cognomina Sardo,
 33 Ferrariam illustrans matrem, nova germina spargit,
 34 quis laudem eximiam nostrae disseminet urbis.
 35 Constabat leges sanctas Romanaque jura
 36 huic infusa viro, quis nosset civibus atras
 37 sopire et lites durosque resolvere nodos,
 38 Ad cujus voces populus concurrere, quisque
 39 ambiguos sensus certatim ponere, dicta
 40 certa referre, velut vatis folia ipsa Sibyllae
 41 mortales petere aut oracula Delia quondam
 42 rebus in incertis cupiens audiverat orbis.
 43 Hanc equidem nobis dimissam caelitus artem
 44 crediderim, qua se quaque oppida quaque penates
 45 et pretii stimulis regerent poenaeque pavore.
 46 Haec stabilit populos, reges certo ordine, gentes,
 47 hanc inter fortes sceptrum tenuisse videmus.
 48 Roma Numam talem celebrat Sparteque Lycurgum,